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                                        الکافی، ج 2، ص 200 
سخن روز

کم آبی را جدی بگیریم

چهلمین روز درگذشت عماد افروغ و متن سنگ نوشته او،   تبریک سهراب و تهمورس به 
کیخسرو پورناظری، خبر میرکریمی از زمان اکران فیلم تازه اش و ... از جمله موضوعات 

پربازدید فضای مجازی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

کتابرابخوانید،پشیماننمیشوید
محمدرضا جوان آراسته، مدرس دوره های نویسندگی، در ویدیویی 
خواندن کتاب »عملیات احیا« را به دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش 
توصیه کرده است. او درباره تجربه خواندن این کتاب نوشته است: »من 
توی دفترم مشغول کار بودم که پستچی این کتاب را دستم داد. کتاب را 
گذاشتم ته لیست »بعداً می خونم ایشالا« و مشغول کارم شدم. چند روز 
بعد وقتی داشتم وسایلم را برای سفری توی ماشین می گذاشتم، توی ردیف کتاب ها دنبال یک کتاب 
جمع و جور گشتم که بشود توی وقت های خالی سفر خواند، »عملیات احیا« را برداشتم و همین شد 
سرآغاز این ویدیو. کتاب خیلی خوب توانسته یک روایت روان و البته جذاب را از پیچ و خم مشکلات 
کارخانه ای ناشناخته در شهری دور به ما معرفی کند. آن قدر خوب که بعد از تمام شدندش دلم 
خواست بروم و از نویسنده آدرس دقیق کارخانه را بگیرم و یک بار برای تماشای کارخانه و آدم هایش 
بروم به »جوین«. کتاب را بخوانید، پشیمان که نمی شوید هیچ، حال تان هم خوب می شود.«

سنگنوشتهمزارعمادافروغ
 محمد آقاسی تصویری از سنگ مزار عماد افروغ را به اشتراک 
این  به چهلمین روز درگذشت او و جای خالی  گذاشته و 
جامعه شناس اشاره کرده است. روی سنگ مزار افروغ این نوشته 
حک شده است: »معبودا سپاس تو را که در طول عمرم، همواره 
خود را به من نشان دادی و نام و یادت ذکر زبان و قلبم بود. در 
این زندگی خوب زیستم، هر چه قرار بود و تو به من الهام کردی نوشتم و با توفیقات تو 
نانوشته ای ندارم. در کمال رضایت و سبح کنان به سویت پر می کشم. به همین امید به 
سویت پرواز می کنم و تو شکارچی لحظه ها هستی، باشد که در زندگی ما نیز لحظاتی برای 

شکار وجود داشته باشد.«

سفربهشهرهایشعرپارسی

محمدکاظم کاظمی، شاعر و نویسنده افغانستانی و عضو فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی از انتشار  قسمت صفر پادکست شعر پارسی 

خبر داده است.

تبریکسالروزتولدکیخسروپورناظری
هفتم خردادماه سالروز تولد کیخسرو پورناظری، نوازنده نامدار 
ایرانی است. تهمورس پورناظری فرزند او به همین مناسبت نوشته 
است: »بابا جانم اگر یک سربلندی در زندگی داشته باشم، آن 
نیست جز فرزند شما بودن. ای کاش یک از هزارت در جان من 
باشد.« سهراب پورناظری هم به همین مناسبت نوشته است: 
» کیخسرو تنبور« به »هشتاد« رسید/ وز پرتو جانش شده رخشان خورشید/ سلطان خرد، 
شاه هنر، پیر طریق/ کس چون تو ندیدیم ز عهد جمشید/ سایه پرمهرتان بر سر/ بمانید 

برای سرزمین.«

خبرمیرکریمیاززماناکرانفیلمتازهاش
رضا میرکریمی با انتشار تصویری از پوستر فیلم »نگهبان شب« از 
اکران این فیلم از هفته آینده خبر داده است. این فیلمساز نوشته 
است: »بالاخره نوبت اکران به »نگهبان شب«هم رسید. بی حرف 
پیش و به امید خدا، از هفته بعد در سینماهای کشور.«  آن طور که 
در خبرها اعلام شده اکران این فیلم از روز چهارشنبه 17 خردادماه 

در سینماها آغاز خواهد شد.

تازهرضایزدانی انتشارکار
رضا یزدانی از انتشار آهنگ »می ترسم« خبر داده است. این اثر که 
ترانه آن را معین برزه سروده، با آهنگسازی بابک زرین برای تیتراژ 
پایانی فیلم »سه کام حبس« سامان سالور تولید شده  و به صورت 

مستقل منتشر شده است.

رویخط»زخمکاری«
مهران غفوریان که در فصل دوم »زخم کاری« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان حضور دارد، تصویری از خودش در پشت 
صحنه این سریال را به اشتراک گذاشته تا همچنان خبر تولید این 

سریال در کانون توجه باشد.

اگر فلسفه به معنای واقعی اش نباشد پریشانی همه جا را فرا می گیرد
فلسفه به معنای تفکر باید باشد تا کارها را تذکر دهد. البته اگر نباشد پریشانی و ندانم کاری همه جا را فرا می گیرد. پیدا بود 
که بنده با این تلقی از جهان روشنفکری دور می ماندم و روشنفکران هم به سخن من وقعی نمی نهادند چنانکه تاکنون هم 
ننهاده اند. البته بنده هم مقداری از سوسیال دموکراسی و لیبرال دموکراسی باخبر بودم اما نمی خواستم اینها پیله هایی 
شوند که فکر و روح من را در حصار خود قرار داده و نسبتم را با آنچه می گذرد قطع کنند. نمی خواهم از تنهایی خود چشم 
پوشی کنم مخصوصاً از همان اوایل جوانی و مخصوصاً در چند دهه اخیر مورد لطف و احسان دانشمندان، استادان و 
دانشجویان و گروه هایی از جوانان کتابخوان بوده ام و این لطف در حدی است که توهین ها و تهمت ها در برابر آن هیچ است.

 | بخشی از پیام این فیلسوف و اندیشمند کشورمان به همایش »داوری در ترازوی داوری«/ایبنا

برخورد عیسی مسیح)ع( با 
حرام خواری

استفاده از مالی که از راه غیرشرعی به دست آمده، 
مورد نهی شدید خدای متعال است. این مسأله از 
اختصاصات دین اسلام نیست بلکه در ادیان دیگر 
از جمله مسیحیت نیز مورد اشاره قرار گرفته است.

عیسی مسیح طبق روایت و تصویر انجیل، پیامبری 
مهربان و اهل عطوفت است. در هیچ کجای انجیل 
کلام و مصداقی از خشونت او ذکر نشده است بجز 
یک مورد. این مسأله به پاکسازی معبد شهرت 
دارد؛ پاکسازی معبد داستانی است که در تمامی 
اناجیل چهارگانه )متی، لوقا، یوحنا و مرقس( نقل 
شده  است که در آن عیسی مسیح با صرافان معبد 

اورشلیم درگیر می شود.

بی شک بررسی و تأمل در این یک مورد، رهیافت 
جدیدی برای درک مرز تساهل و تسامح دینی است.

عیسی که فردی مسامحه گر است، سکوت در 
مقابل یک مسأله را تاب نمی آورد. این مسأله 
بی شک باید مهم باشد. انجیل متی، این واقعه 
را این طور گزارش می کند:»و عیسی به معبد خدا 
رفت و تمامی آنان را که در معبد به خرید و فروش 
اشتغال داشتند بیرون کرد و میزهای صرافان را 
برهم زد و گفت: خانه من خانه عبادت خواهد بود 
ولیکن شما آن را تبدیل به لانه دزدان کرده اید.« 

]انجیل متی، باب 12، آیات 21–13[
عصبانیت مسیح، از خرید و فروش حرام و انجام 
دادن رباست که در معبد اورشلیم انجام می گرفت.
در متون مقدس دین اسلام نیز به مسأله رشوه 
گرفتن و مال حرام تأکید شده است. قرآن 
حْبَارُ 

َ
بَّانیِـــونَ وَالْ کریم می فرماید:»لَـــوْلَا ینْهَاهُـــمُ الرَّ

ـــحْتَ لَبئِْسَ مَـــا کانوُا  کلهِِمُ السُّ
َ
ثْـــمَ وَأ عَـــنْ قَوْلهِِـــمُ الِْ

یصْنَعُـــونَ.« ]سوره مائده، آیه 63[
چرا عالمان خداجو و روحانیون اهل  کتاب آنها 
را از حرف های گناه آلود و حرام خواری شان نهی 
نمی کنند؟! راستی که سکوت زشت و موذیانه ای 

در پیش گرفته اند!
ربانیون جمع ربانى و در اصل از کلمه رب گرفته 
شده و به معنى دانشمندانى است که مردم را به 
سوى خدا دعوت می کنند، ولى در بسیارى از موارد 
این کلمه به علماى مذهبى مسیحى تطبیق داده 

می  شده است.
احبار جمع حبر نیز به معنى دانشمندانى است 
که در جامعه اثر نیکى از خود بر جای می گذارند، 
ولى در بسیارى از موارد این کلمه را به علماى یهود 

تطبیق می  دهند.
از ابن عباس، مفسر معروف نقل شده است که 
می گفت:»این آیه شدیدترین آیه  اى است که 
دانشمندان وظیفه  نشناس و ساکت را توبیخ و 

مذمت می  کند.«
خدای متعال در این آیات علماى اهل کتاب یعنى 
ربانیون و احبار را توبیخ  و مؤاخذه می  کند که چرا 
حضور داشتند و خوردن مال حرام و گناهان ملت 
خود را با وجود اینکه عالم به احکام دین خدا 
بودند و می  دانستند این امور خط قرمز خدا است 
می  دیدند و می  توانستند آنان را راهنمایی کرده و از 

منکر دور کنند، ولی این کار را انجام ندادند.
خوردن مال حرام طبق آموزه دین مسیحیت و 
اسلام، جزو مسائلی است که سکوت در آن روا 
شمرده نمی شود بلکه محل نزاع و جزو امور مهم 

و حیاتی است.

سنتور از ابوالحسن صبا تا داریوش ثقفی
سنطور)منتخبی از دوره آموزش سنتور ابوالحسن صبا(، سه حلقه لوح فشرده برگزیده از کتاب ردیف موسیقی ایرانی برای سنتور 

با انتخاب و اجرای ساز سنتور دکتر داریوش ثقفی، آخرین بازمانده دوران آموزشی ابوالحسن صباست.
صبا در زیر عکس چاپ شده خود برای شاگردش داریوش چنین نوشته است: »این عکس خود را به شاگرد کوچک و عزیزم 
آقای داریوش ثقفی که روح بزرگی دارد به رسم یاد بود ایام تحصیل او امضا و هدیه کردم. 1335/3/1. »سنتور«  ابوالحسن 

صبا)1282-1336(.
گاه به عادت رایج زبان عربی درایران »سنطور« می نوشت. صبا، فرزند ابوالقاسم خان کمال السلطنه، پزشک دربار مظفرالدین 
شاه بود و از انگشت شمارانی که به یادگیری ساز سنتور مبادرت داشت. صبای باهوش و نخبه و البته بعد ها که عنوان نابغه 
موسیقی ملی ایران از آن او گردید، در معرفی و آموزش و نوازندگی سنتور هر چه توان داشت در کنار دیگر سازهایی که مهارت 

نوازندگی آنها را هم داشت، توانست به ساز سنتور که در دوره قاجاریه مهجور مانده بود راه اعتلایی درخور توجه بخشد.
ابوالحسن صبا این چهره موسیقی معاصر، در حقیقت در کنار ایرانی کردن ساز وارداتی ویولن که بحق تاکنون نوازنده ای نتوانسته 
صدای این ساز را همچون صبا، ایرانی خالص و بر اصول کمانچه نوازی قدیم استوار سازد، توانست ساز سنتور را به اصطلاح 
زبانی و بیانی خود»این ساز ملی و باستانی« را ارزشمند و فراگیر کند. صبا شاگردان مستعد فراوانی را تربیت کرد و ردیف اختصاصی 
مَدرسَـــی با سبک و سیاق مکتب خود را که شالوده ای از مکتب غلامحسین درویش و علینقی وزیری است، تدوین و تبیین کرد.

داریوش ثقفی، شاگرد نخبه استاد صبا در خانواده ای آشنا به ادبیات و موسیقی رشد کرد. پدر و پدربزرگش سنتورنواز بودند.
در آوازخوانی و آشنایی با ریتم و ضرب، آگاهی کامل داشته و ردیف های آوازی و دستگاهی را می دانست و به کار حرفه ای روی نیاورد... 
پدربزرگ مادری، عمه و دایی اش تارنواز بودند. خاله او ویولن می نواخت و هنرمندانی چون بنان، رکن الدین تاجبخش، در 
خانه آنها، رفت و آمد ها داشته اند. تاجبخش و جعفر اخوان، داریوش را در کودکی به مکتب صبا بردند که منجر به دوره هفت 
ساله ای هر هفته دو روز با کیفیت آموزشی شد. البته پیرو حبیب سماعی و نوازندگی بدون نمد با مضراب را از صبا و سماعی تا 
کنون سرلوحه قرارداده است.  1338 به دانشگاه تبریز رفت و در پزشکی شاگرد اول شد ودر کنار تحصیل طب به تدریس ساز 
سنتور در هنرستان موسیقی تبریز مشغول شد که مرحوم دکتر احد بهجت از شاگردان داریوش محسوب می شود و سال ها 
پیش ردیف میرزا عبدالله را به نت برای سنتور درآورد و قبل تر هم کتابی برای آموزش سنتور برای شاگردانی که می خواستند 

در این راه اندکی متفاوت عمل کنند از برخی قطعات گرد آوری و تنظیم کرده بود.
 مرحوم محمدرضا لطفی گفته بود: »داریوش ثقفی نوازنده ای پرقدرت و با احساس است که ریزهایش از سویی یادآور هنر رضا 
ورزنده است و از سوی دیگر تعلیمات استاد صباست.« شخصیت والای داریوش ثقفی درعرصه های گوناگون همچون کنسرت هایی 
که خارج از کشور به صورت تکنوازی یا به همراه دیگر چهره های سرشناس موسیقی ایران و فرنگی داشت و همینطور در آموزش و 
بویژه در روابط اجتماعی معرف او به انسانی شریف، هنرمند و عاری از هر ناسلامتی است که در بین برخی هنرمندان خودشیفته 
رایج است. ثقفی معتقد است: »ردیف صبا حاوی مطالب اصیل و بسیار باارزشی است که چکیده دانش و عشق و بصیرت او 
به موسیقی است.« مجموعه »سنطور« به ترتیب برگرفته از دستگاه سه گاه، دستگاه شور، آواز ابوعطا، آواز بیات ترک، آواز افشار، 
آواز دشتی، دستگاه همایون، آواز اصفهان و دستگاه چهارگاه است که در مجلدی شیک و چشم نواز به هنرجویان رشته سنتور 

و علاقه مند به آثار ابوالحسن صبا توصیه می شود.
 سنطور)منتخبی از دوره آموزش سنتور ابوالحسن صبا(

 اجرا: دکتر داریوش ثقفی / ناشر: راوی / سال:۱۳۹۱

به بهانه »ون گوگ و آوانگارد: منظره مدرن«، نمایشگاهی از منظره های 
پاریس در نقاشی های »ون گوگ« برگزار شده است. بد نیست به تنها 
عکس به جای مانده از این هنرمند نگاهی داشته باشیم، تصویری از 
این هنرمند در بزرگسالی که اتفاقاً در پاریس به ثبت رسیده است. 
در تصویری که می بینید »ون گوگ« در دوران بزرگسالی به سر می برد 
و در حین صحبت با دوست هنرمندش »امیل برنار« در کافه ای واقع 
در اطراف رودخانه و از پشت سر دیده می شود. موقعیت مکانی این 
عکس به تازگی مشخص شده است: در نزدیکی »انییر-سور-سن«.| ایسنا
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اتفاقی تازه اما ناخوشایند در عرصه کتاب

 پدیده های تازه در بازار کتاب ایران گویی 
تمامی ندارد و هر تکانه و شوک تازه ای 
به این بازار، وضعیت تازه ای را ایجاد 
می کند که هم برای ناشران تازگی دارد و 
هم خوانندگان کتاب را سردرگم می کند 
و در این میان، نبود اطلاع رسانی بموقع 
و دقیق، مشکلات موجود را دوچندان 
هم می کند. یکی از این پدیده های تازه، 
آماده سازی و به نوعی انتشار کتاب بدون 
تیراژ معین است. یعنی برای انتشار یک 
کتاب تازه همه مراحل امور نشر طی 
می شود و کتاب به شکل موردی و شاید هم بهتر است بگوییم 
نمادین منتشر می شود اما از توزیع آن در بازار کتاب خبری به 
میان نمی آید. حتماً از خودتان می پرسید چطور؟ مگر می شود 
کتاب تازه ای منتشر شود اما در بازار کتاب توزیع نشود. ماجرا 

از چه قرار است؟
 نکته دقیقاً همین جاست؛ برخی از ناشران برای اینکه آمار 
کتاب های منتشره خود را پایین نیاورند یا بر اساس قولی 
که به مؤلف اثری داده اند و نمی خواهند پیش مؤلف کتاب 
بدقول معرفی شوند، مراحل نشر کتاب تازه ای را طبق همه 
اصول و قواعد نشر شروع می کنند و تقریباً همه مراحل را 
پیش می روند و کتاب را به مرحله انتشار می  رسانند و حتی 
چند نسخه ای هم به شکل موردی و دیجیتالی چاپ و منتشر 

 می کنند. 
یکی دو نسخه از آن را به دست مؤلف می رسانند و حتی 
خبررسانی در مطبوعات و رسانه های مختلف و انواع شبکه های 
اجتماعی را شروع می کنند. تصور مؤلف در این مرحله این 
است که کتاب چاپ و منتشر شده و امکان اینکه در دسترس 
همگان قرار بگیرد فراهم است. اما واقعیت تلخ ماجرا از این 

مرحله، تازه شروع می شود. 
خوانندگان کتاب با مراجعه به هر کتابفروشی از یافتن کتاب 
مورد نظر ناامید شده و متوجه می شوند کتابی که دنبالش 

هستند اصلاً توزیع نشده است.
 این خبرها طبعاً به گوش مؤلف اثر هم می رسد و او موقعی 
که به سراغ دفتر نشر می رود تا ازچند و چون توزیع کتاب 
جدید خود مطلع شود و اطلاعات تازه ای به دست آورد، متوجه 
می شود ناشر برای چاپ کتاب هنوز به چاپخانه مراجعه نکرده 
و همان چند نسخه ای که پیش از این از طرف ناشر به دستش 
رسیده، نسخه های موردی و دیجیتالی بوده که به شکل دستی 

و محدوده چاپ شده است.
 پاسخ نهایی ناشر، همان آب پاکی است که به دست مؤلف 
ریخته می شود؛ الان هیچ نسخه ای از کتاب شما موجود 

نیست، اما همه چیز آماده است.
 اگر ان شاءالله سفارش خرید از کتاب شما داشته باشیم، به 
محض واریز مبلغ کتاب های سفارش شده، حتماً و فوری 
کتاب های سفارش شده را آماده می کنیم و به دست مشتری 

. نیم می رسا

نابغه ای باریک بین و چندوجهی
 محمدعلی موحد 100 ساله شد. به همین 
با حضور  بهانه بزرگداشت هایی پرشور 
چهره های برجسته فرهنگی، هنری، ادبی و 
علمی برای  یکصد سالگی ایشان برگزار شد که 
در آن کارنامه کاری و وجوه مختلف شخصیت 
فرهیخته و دانشمند ایشان از دیدگاه ها و 
 نظرات مختلفی بررسی شد. دکتر موحد، از 
لحاظ کاری شخصیتی چند وجهی دارد. ادیب، 
مصحح، مترجم، عرفان پژوه، تاریخ نگار، 
حقوقدان و عضو پیوسته فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی و شاعراست. البته ایشان در برخی از وجوه همچون 
حقوق، تصحیح، تاریخ نگاری، عرفان پژوهی و ترجمه بیشتر 
درخشیده و آثار ماندگار و ارزشمندی پدید آورده است. درخشیدن در 
همه این عرصه ها از او شخصیتی ویژه و حتی نایاب ساخته است. 
دکتر موحد اگرچه از نسل بزرگانی است که درمیان آنان می توان 
همتایانی برایش پیدا کرد اما کار متمایز و دقیق وی در عرصه هایی 
که برخی از آنها ربطی به هم ندارند غریب و ستودنی است. اینکه 
هم تاریخ نگار و حقوقدان ممتاز و شاید بی نظیری در زمینه مباحث 
تخصصی حقوق و تاریخ نفت باشی و هم مولانا پژوه و مصححی 
یگانه با امضای بی مانند که با حوصله و دقت فراوان به کارهای 
چنین ظریف و سترگی بپردازی، نشان ازیک توانایی خارق العاده  
ناشی از نبوغ دارد که شاید دیگر در این روزگار پرسرعت تکنولوژیک 

سطحی نگر و مجازی بستری برای شکوفایی پیدا نکنند.
یکی از نکات قابل بحث و تأملی که در یکی از این بزرگداشت ها 
در خصوص ایشان مطرح شد، بحثی بود که از جانب دکترحسن 
انوری، ادیب و استاد زبان و ادبیات فارسی سرشناس، عنوان شد. 
اینکه کاش دکتر موحد به جای پرداخت به شرح و ترجمه »فصوص 
الحکم« ابن عربی به دیگر بزرگان ایرانی می پرداخت! اینکه نظر 
دکتر انوری بر این است و طرح آن را نه به عنوان ایراد، بلکه به 
عنوان حسرت و غبطه ای مطرح کرد، محترم است؛ اما»ابن عربی« 
نه تنها جایگاهی بلندمرتبه در عرفان و فقه و کلام و حکمت دارد و 
تبیین کننده نظریه وحدت وجود عرفانی است، از منابع فکری 
بسیاری از عارفان و متکلمان و فیلسوفان ایرانی نیز بهره برده و شرح 
و ترجمه دانشمند باریک بینی چون دکتر موحد می تواند پرتوافکنی 
به بسیاری از مباحث مطرح شده در عرفان و کلام اسلامی باشد که 
بخش بزرگی از آن هم ایرانی و متعلق به بزرگان عرفان ، حکمت و 
فلسفه ایران است. از سوی دیگر، مگر مولانا و دیگر عارفان و ادیبان 
ما کم از نظریات ابن عربی بهره برده اند که شرح و ترجمه آثارش 
نیازی اساسی تصور نشود؟! دیگر اینکه، رشد هر جامعه ای در گرو 
بهره گیری از آثار و دانش دیگران و مبتنی بر تعامل است و چه بسا 
دیدگاه ها در جاهایی نیز متفاوت باشند. درواقع، اگر این نیاز نبود 

که این همه ترجمه در حیطه های مختلف شکل نمی گرفت.
در پایان باید گفت، اگرچه مقام و شخصیت دکتر موحد همواره 
در نظر متولیان و جامعه علمی و فرهنگی ارجمند و گرامی داشته 
شده اما جا دارد که پرتویی به زندگی و مقام دیگر شخصیت هایی 
چنین که شاید از روی فروتنی از نظر دور مانده اند نیز داشت، از این 
طریق موجبات بهره وری از اندوخته ها و دانش آنها برای مشتاقان 

فراهم می شود تا مبادا که بزرگانی از این دست در محاق بمانند.
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